
 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

IL DIRIGENTE  
  

VISTO il Decreto Legislativo 36 del 31 marzo 2023 (di seguito “il Codice”) e in par-
ticolare  
- art. 15, relativo a “responsabile unico del progetto” (RUP); 
- art. 50, relativo a “Procedure per l'affidamento”. 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 
D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 
“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 
attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affida-

mento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il con-

traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

VISTO  l'art. 29.del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto  

dal  codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo  7  marzo 

2005, n. 82, tramite le piattaforme dell'ecosistema nazionale di  cui all'articolo 

22 del presente codice e, per quanto non previsto  dalle predette piattaforme,  

mediante l'utilizzo del domicilio digitale"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata in data 11/07/2023 dal Settore comunicazione, media, 

web e canali social di procedere all’iscrizione di 3 partecipanti al Seminario 

Censis dedicato alla Comunicazione online delle Università italiane (11ª edi-

zione), realizzato in modalità webinar, per un importo pari a € 900,00 + Iva; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto saranno allocati sul 

Progetto U-GOV 100040-2019-MF-ALTROUNIGE_001 Rimborsi e econo-

mie servizi e-learning e video del budget 2023 CeDIA; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad ap-

purare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non 

essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere 

alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
Cluadia.Bonanzinga
Font monospazio
Determina rep.4206 del 17/07/2023



 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i 

requisiti richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 

comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di 

importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piatta-

forma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad 

altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

CONSIDERATO  che il Settore comunicazione, media, web e canali social ha ricevuto la bro-

chure informativa della FONDAZIONE CENTRO STUDI INVESTI-

MENTI SOCIALI - CENSIS, Partita IVA: 00968181008, per il 11° Seminario 

Censis sulla Comunicazione delle Università italiane, che prevede un costo di 

iscrizione per 3 partecipanti per pari a € 900,00 + Iva, qualora l’ordine venisse 

perfezionato entro il 17/07/2023; 

PRESO ATTO che, in considerazione della specificità del servizio rivolto alle Università e la 

rilevanza nazionale, il preventivo offerto da CENSIS per la partecipazione 

all’11° Seminario Censis sulla Comunicazione delle Università italiane è rite-

nuto congruo dal cap Capo servizio e-learning, multimedia e strumenti web; 

ACCERTATO che FONDAZIONE CENTRO STUDI INVESTIMENTI SOCIALI - 

CENSIS– P.IVA 00968181008 ha presentato l’autocertificazione inerente 

all’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sot-

toscritta e che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono state effettuate, 

con esito positivo, le verifiche dei requisiti di carattere generale prescritte; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 

della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sul Progetto U-GOV 100040-2019-MF-

ALTROUNIGE_001 Rimborsi e economie servizi e-learning e video del bud-

get 2023 CeDIA; 

DETERMINA 

1. di assegnare le funzioni di RUP a Marco Ferrante, Capo servizio e-learning, multimedia e stru-

menti web; 

2. di provvedere mediante affidamento diretto, per le ragioni espresse, all’iscrizione di 3 partecipanti 

al Seminario Censis dedicato alla Comunicazione online delle Università italiane (11ª edizione), 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

realizzato in modalità webinar, all’operatore economico FONDAZIONE CENTRO STUDI 

INVESTIMENTI SOCIALI - CENSIS, Partita IVA: 00968181008, con sede in PIAZZA DI 

NOVELLA 2 - 00199 - ROMA (RM);  

3. di imputare la spesa complessiva di € 1.220,00 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa/IVA 
esente/altro) 

€ 1.000,00 

B IVA al 22% €    220,00 

C Totale omnicomprensivo  € 1.000,00 

sul Progetto U-GOV 100040-2019-MF-ALTROUNIGE_001 Rimborsi e economie servizi e-

learning e video del budget 2023 CeDIA; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito inter-

net dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

IL DIRIGENTE CEDIA 

Ing. Massimo Di Spigno 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2023-07-14T17:07:29+0200




